⁴. INTER MAGNOS SECTÆ.] *De isto Antipatrâ ego in Manuuct. I. Dissert. II.*

⁵. QUIETEM ADIICI.] *Quam interpretatur ησυχία: etsi libri ignobiles serè ibi litteras habent: nec male ηδυσχία legas, quæ ipsa Democriti sententia fuit: & finem hanc statuebat.*

6. MAGNAM

A velis, quam Hesychian vocant Græci, aut voluptatem. Horum alterum utrumque recipi potest: vacat enim animus molestiâ, liber ad conspectum vniuersi, nihilque illum auocant à contemplatione naturæ: alterum illud, voluptas, bonum pecoris est. Adiciamus rationali irrationale, honesto inhonestum. ⁶ Magnam vitam facit titillatio corporis? quid ergo dubitatis dicere, benè esse homini, si palato benè est? Et hunc tu, non dico inter viros numeras, sed inter homines, cuius summum bonum saporibus, ac coloribus, ac sonis constat? Excedat ex hoc animalium numero pulcherrimo, ac diis secundo, mutis aggregetur animal pabulo natum. Irrationalis pars animi ⁷ duas habet partes: alteram animosam, ambitiosam, impotentem, positam in affectionibus: alteram humilem, languidam, voluptatibus deditam. Illam effrenatam, meliorem tamen, certè fortio-riorem ac digniorem viro, ⁸ reliquerunt: hanc necessariam beatæ vitæ putauerunt, eneruem & obiectam. Huic rationem seruire iusserunt, & fecerunt animalis generosissimi bonum, demissum & ignobile. Præterea mixtum, portentosumque, & ex diuersis animalium congruentibus membris, nam, ut ait Virgilius noster in Scyllâ,

*Prima hominis facies & pulchro pectore virgo
Pube tenus, postrema immani corpore pistris,
Delphinum caudas vtero commissa luporum.*

Huic tamen Scyllæ fera animalia iuncta sunt, horrenda, velocia: at isti sapientiam ex quibusnam composuere portentis? Prima hominis pars, est ipsa virtus: huic committitur inutilis caro, & fluida, & receptandis tantum cibis habilis, ut ait Posidonius. Virtus illa diuina in lubricum desinit, & superioribus eius partibus venerandis atque cælestibus, animal iners ac marcidum atexitur. ⁹ Illa utrumque alta quies, nihil quidem ipsa animo præstabat, sed impedienda remouebat: voluptas vtrò dissoluit, & omne robur emollit. Quæ inuenietur tam discors inter se iunctura corporum? Fortissima rei inertissima adtruitur, seuerissima parum serua, sanctissima intemperans vsque & indigesta. Quid ergo, inquit, si virtutem nihil impeditura sit bona valetudo, & quies, & dolorum vacatio, non petes illa? Quid ni petam? non quia bona sunt, sed quia secundum naturam sunt, & quia bono à me ¹⁰ iudicio sumuntur. Quod erit in illis tunc bonum? hoc vnum, benè eligi. Nam cum vestem qualem decet sumo, cum ambulo ut oportet, cum cæno quemadmodum debeo: non cæna, aut ambulatio, aut vestis bona sunt, sed meum in his propositum, seruandi in quaque re rationi conuenientem modum. Etiam nunc adiciam: Mundæ vestis electio appetenda est homini. naturâ enim homo mundum & elegans animal est. Itaque non est bonum per se munda vestis, sed mundæ vestis electio: quia non in re bonum est, sed in electione: quæ actiones nostræ honestæ sunt, non ipsa quæ aguntur. Quod de veste dixi, idem de corpore me existima dicere. nam hoc quoque natura, ut quamdam vestem, animo circumdedit: velamentum eius est. Quis autem unquam vestimenta ¹¹ æstimauit arcu? Nec bonum, nec malum vagina gladium facit. Ergo de corpore quoque idem tibi respondeo: sumpturum quidem me, si detur electio, & sanitatem & vires: bonum autem futurum, iudicium de illis meum, non ipsa. Est quidem, inquit, sapiens beatus: ¹² summum tamen illud bonum non assequitur, nisi illi & naturalia instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse, qui virtutem

6. MAGNAM VITAM.] Antè editi, Magno: quod præ isto placet, aut Magni. Sententia est, non ideo magni habendam vitam, si in voluptate æternâ est.

7. DVAS HABET PARTES.] De quibus nos in loco proxime dicto.

8. RELIQUERVNT.] Qui? nempe Epicuræi: & de eis loquitur. Illi, inquit, relicto tota diuiciis, solium & in diuiciis in diuiciis sunt secuti.

9. ILLA VTRVMQUE ALTA QUIES.] Tranquillitas, & Hesychia.

10. IVDICIO SVMVTVR.] Hoc Stoicum. in Adia phoris, siue Alcedis, Eligere & Sumere quæ sunt secundum naturam. Ipsa bona non sunt, sed iudicium tale bonum. Nos in Manuduct. lib. 11. Dissert. XXIII.

11. ÆSTIMAVIT ARCULA.] In quibus recon- duntur, & asseruantur. Vide de Tranquill. cap. 1.

12. SVMMVM TAMEN ILLVD BONVM.] Est hæc nota & capitalis controuersia inter Stoicos & Academicos (quibus Peripatetici consentiunt) à Virtute beatitudinem esse, sed non plenam & summam. Ad hanc, externa etiam requiritur.

13. COM-

tutem habet, non potest; beatissimus autem non est, qui naturalibus bonis destituitur, A
 ut valetudine, & membrorum integritate. Quod incredibile videtur, id concedis, ali-
 quem in maximis & continuis doloribus non esse miserum, esse etiam beatum: quod
 leuius est, negas, beatissimum esse. Atqui si potest virtus efficere, ne miser aliquis sit,
 facilius efficiet, ut beatissimus sit. minus enim interualli à beato ad beatissimum restat,
 quàm à misero ad beatum. An quæ res tantum valet, ut ereptum calamitatibus inter
 beatos locet: non potest adicere quod superest, ut beatissimum faciat? in summo defi-
 cit diu? ¹³ Commoda sunt in vitâ, & incommoda: vtraque extra nos. Si non est mi-
 ser vir bonus, quamuis omnibus prematur incommodis: quomodo non beatissimus,
 & si aliquibus commodis deficitur? Nam quemadmodum incommodorum onere vs-
 que ad miserum non deprimitur, sic commodorum inopiâ non deducitur à beatissimo:
 sed tam sine commodis beatissimus est, quàm non est sub incommodis miser. An non
 potest illi eripi bonum suum, si potest minui? Paullò antè dicebam, igniculum nihil
 conferre lumini solis: claritate enim eius, quidquid sine eo luces, absconditur. Sed quæ. B
 dam, inquit, soli quoque obstant. At solis vis & lux integra est, etiam inter opposita: &
 quamuis aliquid interiaceat, quod nos prohibeat eius adpectu, in opere est, cursu suo
 fertur. Quoties inter nubila luxit, non est sereno minor, nec tardior quidem: quoniam
 multum interest, vtrum aliquid obstat tantum, an impediât. Eodem modo virtuti op-
 posita nihil detrahunt. non est minor, sed minus fulget: nobis forsitan non æquè appa-
 ret ac nitet; sibi eadem est, & more solis obscuri, in occulto vim suam exercet. Hoc ita-
 que aduersus virtutem possunt calamitates, & damna, & iniuriæ, quod aduersus solem
 potest nebula. Inuenitur qui dicat, sapientem corpore parum prospero vsu, nec mise-
 rum esse, nec beatum. Hic quoque fallitur. exequat enim fortuita virtutibus, & tantum-
 dem tribuit honestis, quantum honestate carentibus. Quid autem foediùs, quid indi-
 gnus, quàm comparare veneranda contemptis? Veneranda enim sunt, fides, iustitia,
 pietas, fortitudo, prudentia: è contrariò vilia sunt, quæ sæpe contingunt pleniora vilissi- C
 mis, crura solidum, & lacertus, & dentes, & horum sanitas, firmitasque. Deinde si sapiens
 cui corpus molestum est, nec miser habebitur, nec beatus, sed in medio relinquetur: vi-
 ta quoque eius nec appetenda erit, nec fugienda. Quid autem tam absurdum, quàm sa-
 pientis vitam appetendam non esse? aut quid tam extra fidem, quàm esse aliquam vi-
 tam nec appetendam, nec fugendam? Deinde, si damna corporis miserum non faciunt,
 beatum esse patiuntur. Nam quibus potentia non est in peiorem transferendi statum,
 nec interpellandi quidem optimum. Frigidum, inquit, aliquid & calidum nouimus: in-
 ter vtrumque tepidum est. Sic aliquis beatus est, aliquis miser: aliquis nec miser, nec
 beatus. Volo hanc contra nos positam imaginem excutere. Si tepido illi plus frigidi in-
 gesserò, fiet frigidum: si plus calidi affudero, fiet nouissimè calidum. At huic, nec mi-
 sero, nec beato, quantumcumque ad miseriam adiecero, miser non erit, quemadmodum
 dicitis: ergo imago ista dissimilis est. Deinde trado tibi hominem, nec miserum, nec
 beatum. huic adicio cæcitatem, non fit miser: adicio debilitatem, non fit miser: ad-
 iicio dolores continuos & graues, non fit miser. Quem tam multa mala in miseram vi- D
 tam non transferunt, nec ex beatâ quidem educunt. Si non potest, ut dicitis, sapiens ex
 beato in miserum decidere, non potest in non beatum. quare enim qui labi cœpit, ali-
 cûbi subsistat? quæ res non patitur illum ad imum deuolui, retinet in summo. Quid ni
 non possit beata vita rescindi? nec remitti quidem potest: & ideò virtus ad illam per se
 ipsa satis est. Quid ergo? inquit. sapiens ¹⁴ non est beator, qui diutiùs vixerit, quem
 nullus auocauit dolor: quàm ille qui cû malâ fortunâ sæpe luctatus est? Responde mihi:
 Numquid & melior est, & honestior? si hæc non sunt, nec beator quidem est. Rectiùs
 viuat, oportet, ut beatiùs viuat: si rectiùs non potest, ne beatiùs quidem. Non intendi-
 tur virtus: ergo ne beata quidem vita, quæ ex virtute est. Virtus enim tantum bonum
 est, ut